Nach dem Kurm, Lehnscopialbuche des R. Geh. Kab. Archives XX, 241.

MDCCLXX. Des Pappstes Nicolaus V. Verordnung wegen der geistlichen Gerichtsbarkeit in der Mark, vom 5. Juni 1448.

Nicolaus Episcopus, seruus seruorum dei, dilecto filio nobili Viro Frederico Marchioni Brandenburgensi, Imperii Romani Electori, salutem etc. Eximia preclare tue nobilitatis merita, nec non sincerus et magne devotionis affectus, quem erga nos et Romanam gerit Ecclesiam, non indigne deposcunt, ut vota tua benignis favoribus prosequentes, ea tibi gratiose concedamus, que tuis commoditatibus ac tibi et ditioni tue subjectorum tranquillitati et in indempnitatibus conspiciamus profutura. Sane pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat, quod plerumque contingit, Vasallos et subditos Marchionatus Brandenburgensis et dominiorum tue temporalis ditonis coram diversis conservatoribus, Ecclesiasticis Personis contra inferentes eis in rebus et iuribus ad eas pertinentibus molestias vel

jacturas per Sedem Apostolicam deputatis et eorum Commissariis, ac etiam ordinariis Judicibus et eorum loca tenentibus extra loca incolatus Vasallorum et subditorum pro leuibus ac minimis Secularibus causis ad iudicium evocari, quamvis ipsi Valli et subditi coram propriis suis iudicibus ecclesiasticis, vel ab illis deputatis in locis incolatus huiusmodi, seu illis vicinioribus, ubi iidem proprii vel ab illis deputati iudices infra Marchionatum et dominia predicta constituti fuerint, parati sint stare juri, ne dum in eorundem Vasallorum et subditorum, verum etiam tui ipsius, qui eos tueri teneris, non modicum preiudicium et gravamen. Quare pro parte tua nobis super hoc humiliter supplicatum, ut tibi ac Vasallis et subditis predictis, super hoc de opportuno remedio providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi ac eisdem Vasallis etc. subditis auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus, ut nullus ex conservatoribus et eorum commissariis ac ordinariis Judicibus, et eorum loca tenentibus predictis obtentu quarumcumque litterarum conservatorialium a Sede predicta sub quacumque forma et expressione verborum hactenus impetratarum vel impetrandarum in posterum, in quibus non apparet, sedem predictam presentibus ex legitimis causis expresse derogare velle, quamvis etiam in illis generales et solite derogationum clausule expresse fuerint, aut sua ordinaria auctoritate ipsos Vasallos et subditos presentes et posteros aut quemquam aliorum communiter vel divisim extra loca seu incolatus vel illis viciniora infra districtum Marchionatus vel Dominiorum huiusmodi, ubi dicti ipsorum proprii Iudices vel ab eis deputati constituti fuerint, consentientia pro quibusvis causis mere prophanis, ac proventus vel injurias Ecclesiasticorum non contingentibus, ipsis Vasallis ac subditis invitis in causam trahere, aut ad iudicem valeat evocare, dummodo tamen iidem Vasalli et subditi super querelis adversus eos pro tempore propositis coram propriis Ecclesiasticis Judicibus vel ab eis deputatis predictis parati sint stare juri, ut presertur, et iidem Iudices vel deputati ab eis in ministrando querulantibus de eisdem Vasallis et subditis justitie complementum negligentes non fuerint vel remissi, decernentes omnes et singulas excommunicationis, interdicti et suspensionis sententias. nec non processus quoslibet, quas vel quos contra presentis indulti formam promulgari contigerit vel haberi, nullius fore roboris vel momenti apostolicis nec non Synodalibus et Provincialibus Conciliis editis vel edendis generalibus et et specialibus constitutionibus ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et constitutionis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno et millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, Nonis Junii, Pontificatus nostri Anno secundo.